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SAMMENDRAG 

I perioden 6.–28.9 2021 gjennomførte Kulturhistorisk Museum en sikringsundersøkelse 

knyttet til et gravminne (id 81116) på Gamkinn i Gran kommune, Innlandet. Utgravningen 

ble utført ved maskinell avtorving, etterfulgt av kombinert mekanisk og stratigrafisk 

manuell graving med tilhørende dokumentasjon og prøveuttak.  

Gravminnet bestod av en haugkappe over en indre fotkjede i østre del av haugen, en 

sentral kjernerøys, en 1,3 meter høy, sentral bautastein og fire mindre, reiste steiner i 

haugens ytterkant. I kjernerøysen ble det funnet 55,2 g brente bein av menneske, samt en 

del av et bryne. Det ble også funnet et bryne ved en av de mindre reiste steinene. C14-

dateringer av to bein har tidfestet gravminnet innenfor tidsrommet 365–542 e.Kr., mens to 

trekulldateringer faller innenfor tidsrommet 555–650 e.Kr. En mulig tolkning er at beina i 

røysen tilhører en første fase av gravminnet i folkevandringstid, mens haugkappen ble lagt 

på senere, i merovingertid. Alternativt kan det være feilkilder knyttet til dateringene, slik 

at det egentlig dreier seg om et enkelt gravanlegg fra enten folkevandringstid eller 

merovingertid. Under fotkjeden ble det påvist rester av et ildsted datert til romertiden (131–

330 e.Kr.).  
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 
  

DÆLENMARKEN, 167/12, GRAN, INNLANDET  

 

 BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 

I 2006 ga Riksantikvaren tillatelse til bygging av fjøs på Gamkinn etter lov om 

kulturminner (KML), § 8 første ledd. I de påfølgende årene ble det foretatt anleggsarbeider 

i forbindelse med gårdsdriften. Tiltaket medførte ikke direkte inngrep i kulturminnene i 

området, men det innebar en sterk forringelse av kulturmiljøet og at gravminnet id 81116 

ble liggende utsatt til. Det ble derfor konkludert med at gravminnet ikke var sikret et godt 

og varig vern, samt at en utgravning totalt sett var den beste løsningen. I 2021 bekostet 

derfor tiltakshaver en sikringsundersøkelse av haugen (jf. kulturminneloven jf. KML § 8, 

tredje ledd).  

 

 
Figur 1: I 2021 lå gravhaug id 81116 lå på et lite platå inneklemt mellom fjøs, silo, sorteringsbås og 

gårdsvei. Bildet er tatt mot vest. Foto: Magne Samdal, Cf53974_215. 

 

 DELTAGERE, TIDSROM 

KHM gjennomførte den arkeologiske utgravningen i perioden 6.–28. september 2021, og 

det ble til sammen benyttet 25,5 dagsverk i felt. Prosjektleder Axel Mjærum var i felt ved 
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oppstart, samt 13. september. Magne Samdal utførte dronefotografering og metallsøk den 

13. september. Været var fint, varmt og tørt, og hadde ingen innvirkning på 

gjennomføringen og resultatet av undersøkelsen. Bortsett fra et par nysgjerrige naboer og 

grunneier selv, var det ingen andre besøk i felt og det ble ikke formidlet noe i media.  

 

Navn Stilling Periode Dagsverk 

Ellen Kathrine Friis Utgravningsleder 6.9–9.9., 13.9. og 17.9. 

–28.9.2021 

13 

Alexander Heine Søbakken Assisterende feltleder 6.9. –17.9.2021 10,5 

Axel Mjærum  Prosjektleder  6.9. og 13.9.2021 2 

Sum    

Magne Samdal GIS 13.9.2021 1 

Arnfinn Brisklund Gravemaskinfører 6.9. –7.9 2 

Tabell 1: Deltakere og tidsrom for undersøkelsen.  

 

 LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER 

Undersøkelsesområdet ligger i Gran på Hadeland, som er et av de gamle og sentrale 

bosetningsområdene i det indre Østlandsområdet. Mange gravminner fra jernalderen og 

monumentalbygg av stein fra middelalderen understreker den sentrale posisjonen (Rødsrud 

2018). 

 Bruket Dælen m. Ødegaard (167/12) eies og drives i dag av eier av Jens-Petter 

Gamkinn. Området er et viktig jordbruksområde, med næringsrik jord, som samtidig er rikt 

på kulturminner. Området Tingelstadhøgda – Røykenvika er, som nevnt og av samme 

årsak, valgt ut som et nasjonalt verdifullt kulturlandskapsområde (Hage 2003). 

Kongevegen går gjennom gården, og pilegrimsleden er lagt langs Kongevegen som 

passerer tett inntil gravfelt id 52659. De omtalte fornminnene ligger i en dalgang mellom 

øst-vestgående bergdrag med mange bevarte fornminner. Fjelltoppen Buhammaren (549 – 

550 moh.) troner som en "bakvegg" i landskapet i sør mens toppen Gammehaugen utgjør 

det høyeste punktet i nordøst. Øst for gravhaugene id 81116 og 52659-1 og 2 ligger flere 

hauger innenfor Dælenmarka, hhv id 23001, 71186 (to hauger) og 3877 (se fig. 3). I 13669 

er registrert som groper i berg, men representerer trolig natur. Id 42910 representerer funn 

av en øks fra middelalder som oppbevares på gården. I nordøst er det registrert tufter fra 

fem hus som ikke er nærmere datert, mens rett nord for id 52659 ligger to gravhauger (id 

3876) og en haug som trolig stammer fra en låvebru (id 3878). 

Forflytter vi oss nordover til gården Gamme er det kjent to et gravfelt (id 77843), 

som har fritt utsyn mot det berørte området i sør og videre mot Tingelstadhøgden i nord. 

Sigurd Grieg (1926:97-104) grov ut fem av 17 hauger som var kjent i 1924, mens en grav 

ble undersøkt av Ellen Anne Pedersen som del av en sikringsgravning i 1976. Feltet er i 

dag detaljregistrert og tilrettelagt av fylkeskommunen og rommer 21 hauger. I tillegg 

kommer en haug nord for gravfeltet (id 13667) og samt et felt stort felt (id 69192) som kun 

er beskrevet som en gravhaug i Askeladden. 
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Fra feltet på Gamme er det også innkommet noen brente bein (C26934) fra et brannflak i 

en haug som var halvveis fjernet av Statens vegvesen, samt to spydspisser og et 

skjoldhåndtak fra romertid (C26835). Disse ble funnet under veiarbeid høsten 1938 like i 

kanten av den gamle veien, mellom haug 3 og 4. KHM har også en stridshammer av jern 

(C2792) fra Gamme i sine samlinger, og det er levert inn en lås av jern (C29498) av 

ubestemmelig alder som ble funnet på uspesifisert sted i åkeren sør for gravfeltet. 

Vest for Gamkinn er det bevart to hauger (id 81117 og 88118) samt en lokalitet 

med bosetningsspor (id 25140). I tillegg er det kjent at det skal ha ligget 5-6 gravhauger 

(id 71190) rundt tunet på Gamkinn som nå delvis er utplanert. I 1890 ble det gjort funn av 

en gullring i en av haugene som ble solgt til en urmaker. Til slutt må nevnes en lokalitet 

med tufter etter langhus (id 71187) som ikke er nærmere beskrevet. 
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Figur 2: Oversiktskart over lokalitetens beliggenhet. Kartgrunnlag: Statens kartverk, produsert 10.2.23, 

Ellen Kathrine Friis, KHM. 
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Figur 3: Registrerte kulturminner på gårdene Gamkinn, Gamme og Dælenmarka. Id 81116 er markert med 

rød sirkel. Kartdata er hentet fra Askeladden 5. juni 2018.  

 

 PRAKTISK GJENNOMFØRING AV UTGRAVNINGSPROSJEKTET 

5.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 

I tillegg til relasjonen til andre kulturminner i området var en datering av graven på 

Dæhlenmarken ansett som essensielt for å sette den inn i en større kulturhistorisk 

sammenheng. En god dokumentasjon av graven/gravrestene ble også vektlagt, slik at det 

kunne ivaretas informasjon som blant annet kunne belyse følgende problemstillinger 

(Rødsrud 2018): 

• Hvordan er de ytre og indre deler av gravminnet bygd opp?  

• Hva slags gravskikk er benyttet på stedet?  

• Kan det påvises spor etter én eller flere begravelser i haugen 

• Kan det observeres rester etter ritualer eller handlinger i forbindelse med 

gravleggingen(e)/graven(e)?  

• Er det bevart gjenstander, og hvordan er gjenstandene plassert i graven(e)?  

• Hvilken alder har gravminnet/gravminnene? 

• Er en eventuell grav plyndret? I så fall, i hvilken grad og når (i forhistorisk eller 

nyere tid)? 
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• Finnes det spor etter flatmarksgraver eller andre spor etter forhistoriske handlinger, 

under og utenfor gravmarkeringen? 

• Hvordan forholder gravhaugen seg til eldre og samtidige elementer i landskapet? 

Er det bevart rester etter bosetning eller dyrkning under haugen? 

 

5.2 UTGRAVNINGSMETODE OG DOKUMENTASJON 

Innledningsvis ble all buskvegetasjon klippet ned og fjernet fra gravhaugen for å kunne 

dokumentere haugens ytre form og størrelse. Det ble anlagt 0,5 meter brede profilbenker i 

et nord-sør, øst-vest orientert kryss der krysset ble plassert på det høyeste punktet på 

gravhaugen. De fire kvadrantene ble maskinelt avtorvet med en 12 tonns gravemaskin med 

pusseskuffe. Det ble også avtorvet innenfor sikringssonen i så stor grad det var mulig. Etter 

avdekking ble overflaten manuelt renset graveskje og oniskrape. Det ble gjennomført 

metallsøking av haugen før videre graving. To motstående kvartdeler [kvadranter] (den 

sørøstre og nordvestre) ble deretter undersøkt gjennom en kombinasjon av mekanisk og 

stratigrafisk graving. Det ble ikke påvist noen klare lagskiller i haugfyllet og dette ble 

derfor gravd mekanisk i lag på ca. 10 cm. Deretter ble de to gjenstående kvadrantene 

(sørvestre og nordøstre) gravd på tilsvarende vis. Profilene ble renset og profilet mot vest 

ble dokumentert ble foto og tegning. Den store bautasteinen ble fjernet med gravmaskin. 

Det ble søkt etter innskripsjoner på alle sider av steinen. For å undersøke kjernerøysen ble 

deler av profilbenkene i midtre del fjernet, og haugens indre gravminne ble gravd ut for 

hånd. Massene herfra ble delvis tørrsåldet i 4 mm såld i felt og delvis i 2 mm såld inne på 

lab. Avslutningsvis ble fotkjeden fjernet og strukturer under denne dokumentert.  

Digital innmåling og fotografering ble utført fortløpende, og supplert med tegning av 

profiler. Opplysninger om gjenstander, lag, lagrekkefølge osv. ble dokumentert med 

hensyn til horisontal og vertikal fordeling. Det ble brukt et digitalt kompaktkamera og 

mobilkamera, og bildene ble lagt inn i KHMs fotobase under Cf53974. Funn og 

prøvematerialet er katalogisert under C64431.  

Det ble brukt en Trimble R6 GPS med CPOS-nøyaktighet ved innmåling. 

Dokumentasjonssystemet Intrasis (Version 3.0.1) ble brukt til behandling og analyse av 

innmålte enheter i felt. Til videre databearbeiding, analyse og publisering av GIS-data ble 

ESRIs ArcMap 10 benyttet. Dataflyten fra GPS til Intrasis-programvaren skjer ved at 

målepunktene lagres som Trimble RAW-filer på måleboka, en Trimble TSC3. Her blir de 

konvertert til Intrasis-format før eksport inn i respektive Intrasis prosjekt-base på bærbar 

PC. Eksport skjer via kabel fra målebok til PC. Videre bearbeiding og analyse av data 

gjennomføres i Intrasis og ESRIs ArcMap 10. Alle kartdata er satt i koordinatsystem 

UTM/WGS84 sone 32N, og lagret i ESRI geodatabase-format ved avlevering til 

Dokumentasjonsseksjonen ved Kulturhistorisk museum. I tillegg blir de respektive 

Intrasis-prosjektet avlevert til samme enhet for lagring og eventuell distribusjon. 
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Figur 4: T.v. Klipping av buskvegetasjon på gravhaugen ved oppstart. T.h. Avtorving med gravemaskin. 

Bildene er tatt mot nordvest. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53974_113 og _008.  

 

5.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 

Utgravningen hadde oppstart mandag 6. september, og etter pakking av utstyr og transport 

fra KHM ble arbeidet med å avdekke gravhaugen i plan påbegynt. Gravemaskin ble 

benyttet til avtorving på oppstartsdagen og halve tirsdagen. Etter avtorving ble den videre 

utgravningen av gravhaugen foretatt for hånd av en til to arkeologer i de påfølgende tre 

ukene. Det ble foretatt løpende dokumentasjonen, funn- og prøveinnsamling.  

Det var innledningsvis planlagt at det var tilstrekkelig å grave ut to motstående 

kvadranter. Da det ble klart at gravminnet bestod av flere ulike konstruksjonselementer 

også i de andre delene av haugen, ble det besluttet å grave ut alle kvadrantene for å 

fremskaffe et helthetlig bilde av gravminnet. Da haugkappen var fjernet i alle de fire 

kvadrantene og profiler dokumentert med foto og tegning, ble den videre utgravningen 

konsentrert om den midtre delen av gravminnet. For å kunne fjerne den sentrale 

bautasteinen ble 1,3 meter av profilbenken mot øst gravd vekk i midtre del av haugen. 

Selve bautasteinen ble løftet vekk med maskin 22. september. Da profilbenken og 

bautasteinen ble fjernet, ble det samtidig avdekket en liten sentral kjernerøys. Denne hadde 

kun vært synlig som enkelte stein i hjørnet til profilbenkene i nordøstre kvadrant. For å få 

frem hele kjernerøysen ble 1 meter av profilbenken mot nord gravd vekk. Etter 

dokumentasjon av kjernerøysen ble steinene fjernet og branngraven under røysen gravd ut 

og funn og prøver samlet inn.  

Etter at den sentrale delen av gravhaugen var ferdig gravd, ble de gjenstående 

konstruksjonselementene undersøkt. Fotkjeden ble dokumentert før steinene ble fjernet for 

å avklare om det befant seg strukturer under denne. De mindre reiste steinene og 

steinsamlingene i haugens ytterkant ble undersøkt for å avklare deres relasjon til resten av 

gravhaugen. Det var ikke mulig å flytte på de mindre reiste steinene da gravemaskinen ikke 

lenger var tilgjengelig og de var for store til å flyttes for hånd.  

 På grunn av omfattende dyreganger i de gjenstående profilbenkene lot det seg ikke 

gjøre å ta ut prøver av gode kontekster fra opprinnelig markoverflate under haugfyllet i 
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noen av profilene. Derfor ble det avslutningsvis gravd ned til opprinnelig markoverflate i 

hjørnet der profilbenken mot sør og vest møttes. Der så det tilsynelatende ut til å være 

uforstyrret, selv om det ikke kan utelukkes at det også der har vært senere forstyrrelser fra 

for eksempel dyreganger. Det ble samlet inn en prøve fra det som ble tolket som 

opprinnelig markoverflate.  

Det ble ikke foretatt noen form for igjenfylling og hele undersøkelsen ble avsluttet 

28.september.  

 

5.4 KILDEKRITISKE PROBLEMER 

Gravhaugen lå som en liten «øy» omringet av moderne tiltak, sorteringsanlegg for storfe i 

nord, landbruksvei i øst, silo med tilhørende infiltrasjonsanlegg i sør og planert område for 

lagring av utstyr i vest. Ca. 1,5 meter av sikringssonen i nord hadde blitt fjernet og skapte 

en bratt og høy kant ned mot sorteringsanlegget. Det var også blitt lagt masser i 

sikringssonen mot sør i forbindelse med byggingen av infiltrasjonsanlegget. Likevel 

fremstod selve haugen som uforstyrret. Dette inntrykket ble bekreftet under utgravningen, 

og det ble ikke påvist skader på gravhaugen som følge av de omfattende inngrepene rundt.  

 I midtre del av gravhaugen ble det avdekket et nettverk av ganger gravd av 

jordrotter. Enkelte steder var det knapt jordmasser bevart mellom steinene, og flere ganger 

raste det sammen. Jordrottene hadde også anlagt reder, blant annet inne i kjernerøysen blant 

de brente beinene i graven. Der ble det også gjort funn av skjeletter etter døde jordrotter. 

Jordrottene har bidratt til å grave ut innholdet i graven og kan sånn sett forklare den lille 

mengden brente bein i graven. Det store antallet dyreganger kan også ha forårsaket dårlige 

bevaringsforhold inne i kjernerøysen, ved tilføring av både oksygen og fuktighet.  

 
Figur 5: T.v. sorteringsanlegget for storfe rett nord for gravhaugen og den bratte kanten opp mot gravhaugen 

helt til venstre i bildet. I bakkant sees det store fjøset vest for gravhaugen. Bildet er tatt mot vest. T.h. Den 

nybygde siloen sør for gravhaugen. Bildet er tatt mot nordvest. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53974_001 og 

_004. 
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Figur 6: Bilder som viser hvor «oppspist» den sentrale delen av gravhaugen var av dyreganger lagd av 

jordrotter. Bildet til høyre viser hvordan det stadig raste fra profilene. Foto: Ellen Kathrine Friis, 

Cf53974_032 og _037. 

 
Figur 7: Bilde tatt innenfra og ut i kjernerøysen som var såpass perforert av dyreganger at knapt var 

løsmasser igjen. Bryne F8000 ble funnet i det åpne hulrommet dette bildet ble tatt i. Foto: Ellen Kathrine 

Friis, Cf53974_057.  
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 UTGRAVNINGSRESULTATER 

6.1 GRAVHAUG A1000 

Gravhaugen lå 470 meter øst for tunet på Gamkinn østre, og 130 meter sør sørvest for 

krysset fylkesveien Helgumsdalen – Raknerud/gårdsveien til Gamkinn. Lokaliteten var 

avgrenset til ca. 246 m2 inkludert sikringssone. Selve haugen var registrert som en 

rundhaug som målte 6,5 meter i diameter og var ca. 0,5 m. høy. Den var bygget på toppen 

av en naturlig fjellknaus og enkelte stein var synlige i toppen. Ellers var haugen bevokst 

med gress og småkjerr.  

Gravhaugen ble målt til å være 8,3 meter øst-vest og 9,0 meter nord-sør, altså noe 

større enn det den var registrert som. Likevel må avgrensningen sies å være noe usikker 

mot nord der terrenget skrår nedover mot en bratt skjæring hvor sorteringsbåsen er anlagt. 

Høyden i sentrum av haugen ble målt til ca. 0,5 meter. I sørvestre kvadrant var det synlig 

berg i dagen, og gravhaugen var følgelig anlagt delvis på fast fjell. Gravminnet bestod av 

flere ulike konstruksjonselementer: en haugkappe som dekket over en indre fotkjede i østre 

del av haugen, en sentral kjernerøys med tilhørende branngrav, samt en stor sentral 

bautastein og to mindre reiste steiner i haugens ytterkant, samt to steinansamlinger som 

kan ha utgjort ytterligere to mindre reiste steiner. Under fotkjeden ble det påvist rester av 

et ildsted. Det var ikke spor etter at gravhaugen var plyndret. 
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Figur 8: Kart over gravhaugen og dens ulike elementer, funn og prøver. Kart: Ellen Kathrine Friis, KHM.  
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Figur 9: Profil mot vest i nordøstre kvadrant av gravhaugen. Samlingen med stein helt i sør er del av 

kjernerøys som i stor grad lå i profilbenken i senter av haugen. Avgrensningen mot nord var usikker da 

terrenget der heller bratt ned mot en loddrett kant.   

 

 
Figur 10: Profil mot vest i sørøstre kvadrant av gravhaugen. 

 

6.1.1 GRAV A9000 OG KJERNERØYS A100027 

En liten kjernerøys lå sentralt plassert i midtre del av gravhaugen. Røysen var rund i 

formen, ca. 1 meter i diameter og ca. 0,45 meter høy. Røysen bestod av stort sett kantet 

stein med størrelse fra 0,1 –0,3 meter. Den var anlagt på undergrunn som bestod av sand 

som fylte en ca. 1 meter bred bergsprekk. Røysa lå inn mot og delvis over berget mot vest. 

Dyreganger var gravd inn mellom steinene og skapte en delvis åpen og ustabil røys. I 
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midten av røysa ble det påvist en grav A9000 bestående av et bryne (F8000) samt en 

samling av brente bein (F100050).  

 

 
Figur 11: Kjernerøys A100027. T.v. kjernerøysen sett mot sørøst. T.h. kjernerøysen sett ovenfra som viser 

hvordan røysen ligger inn mot og delvis over berget i vest. Bildet er tatt mot sør. Foto: Ellen Kathrine Friis, 

Cf53974_064 og _063. 

 

Under kjernerøysa og innenfor et område på 0,25x0,25 meter ble det påvist fragmenter med 

brente bein og litt kullholdige masser. Det var også rester av et jordrottehi med gress og 

enkelte jordrotteskjeletter, noe som tydelig viste hvor forstyrret graven var av jordrotter. 

Hovedkonsentrasjonen av massene ble samlet inn for å bearbeides videre inne på lab. 

Resterende masser rundt ble såldet i felt for å få samlet alt av brente bein. Totalt ble det 

kun funnet 55,8 gram med brent bein. To fragment bein ble også funnet under opprensing 

utenfor kjernerøysa, noe som tyder på at jordrottene har gravd ut deler av 

kremasjonsgraven. Det ble ikke gjort funn av keramikkskår eller andre funn ut over brynet 

(F8000) som ble funnet inne i kjernerøysen før den ble fjernet.  

 Samtlige brente bein ble analysert og stammer fra menneske, to fragmenter ble C14 

datert til 263–535 og 416–542 calAD (Ua-74433 og -34). 
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Figur 12: Branngrav A9000 under kjernerøys A100027. T.v. branngraven lå i øvre del av en bergsprekk, inn 

mot berget mot vest. I bakkant sees deler av fotkjeden i sørøstre kvadrant. T.h. nærbilde av massene i 

branngraven med fragment av brente bein, litt kull og rester av jordrottehi. Foto: Ellen Kathrine Friis, 

Cf53974_069 og _068. 

 

6.1.2 BAUTASTEIN A7000 

Steinen var trekantet i formen med en flat topp og bunn og relativt rette og jevne sideflater. 

Den var 1,3 meter lang og 0,9 meter på det bredeste og det som er tolket som den nederste 

delen av steinen. Den smalnet mot toppen der den var 0,4 meter bred. Tykkelsen var 0,2-

0,3 meter og den var tykkeste nederst og tynner mot toppen. Det ble ikke påvist spor etter 

tilhugging av steinen. Steinen var så vidt synlig i toppen av gravhaugen før avtorving. 

Under avdekking ble det vurdert om det kunne dreie seg om en dekkhelle. Steinen lå 

forskjøvet i forhold til haugens midtpunkt og ble liggende i det som gravdes ut som sørøstre 

kvadrant og delvis inn i østgående profilbenk. Steinen lå i haugfyllet og det var 0,10 meter 

tykt lag under steinen før undergrunn.  
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Figur 13: Bauta A7000. T.v. plasseringen av den i forhold til kjernerøys A100027. T.h. Bautasteinen sett fra 

siden etter at haugfyllet er fjernet rundt. Bildene er tatt mot vest. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53974_040 

og _043. 

Da haugfyllet rundt var gravd vekk ble steinen løftet vekk med gravemaskin. Selve steinen 

ble nøye undersøkt etter inskripsjoner, uten at slike ble påvist. Da det var en mulighet for 

at steinen hadde ligget som en dekkhelle over en grav, ble laget under steinen såldet for å 

kunne påvise eventuelle fragment av brent bein eller andre typer funn. Det ble ikke gjort 

noen funn i laget. Sammenlignet med haugfyllet ellers var laget under steinen mer 

kompakt, mørkere i fargen og mer kullholdig. Også her hadde jordrottene gravd et nettverk 

av ganger. En kullprøve (P8020) ble tatt fra lag A8001 under bautasteinen. Trekull fra bjørk 

ble datert til 572–650 calAD (Ua-72415).   

 

 
Figur 14: T.v. Steinen er fjernet og laget under blottlagt. Bildet er tatt mot vest. T.h. Profil kulllag A8001 

under bautasteinen. Rødt markerer uttak av kullprøve P8020. Bildet er tatt mot nord. Foto: Ellen Kathrine 

Friis, Cf53974_046 og _052 

Steinen lå helt inntil, men ikke over noen av steinene i kjernerøysen. Det at steinen lå i 

haugfyllet viser at den har ikke var en naturlig jordfast stein som haugen har blitt anlagt 

over. Det ble ikke gjort funn under steinen og den ser dermed ikke ut til å ha hatt funksjon 

som en dekkhelle over en grav. Tenker man seg derimot steinen oppreist med den tykkeste 

og bredeste delen ned, vil den ut fra slik den lå havne midt oppe på kjernerøysen. Det anses 

derfor som mest trolig at steinen opprinnelig har vært reist på toppen av kjernerøysen og at 
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den på et tidspunkt har veltet og blitt liggende rett ved siden av og inntil røysen. Over tid 

kan kollaps av massene under steinen, blant annet på grunn av tett nettverk av dyreganger, 

ha ført til at steinen har sunket ned i haugfyllet.   

 

6.1.3 MINDRE REISTE STEIN OG STEINANSAMLINGER RUNDT HAUGEN 

I ytterkant av gravhaugen, ca. 1,5 meter utenfor avgrensningen av haugkappen, ble det i 

sørøstre kvadrant påvist to mindre reiste steiner, T1948 og T1957 (opprinnelig målt inn 

som topografiske objekt så derav T-nr). Begge var relativt like i størrelse, ca. 0,5x0,2x0,3 

meter, og var tydelig reist. I nedgravningen rundt T1957 var det satt seks mindre stein for 

å støtte opp den reiste større steinen. Tilsvarende har trolig blitt gjort på den andre steinen 

også, men denne hadde veltet noe og derfor var det kun en mindre stein synlig delvis under 

steinen. Kullprøve P9910 ble samlet inn fra nedgravningen rundt T1957. Trekull fra furu 

ble datert til 1509–1794 e.Kr. (Ua-72417). Dateringen til middelalder/nyere tid viser at 

kullet har kommet til stedet lenge etter at gravminnet ble etablert, noe som passer dårlig 

med at det synes å være en klar relasjon mellom de reiste steinene og resten av gravminnet. 

Mest trolig er derfor det daterte kullet et resultat av moderne forstyrrelser, og følgelig angir 

ikke aldersbestemmelsen tidspunktet for reisningene av kantsteinene. 

I nordvestre kvadrant lå det en samling på tolv stein, som en liten røys, rett på 

berget. Steinen lå omsluttet av haugfyllet, som her var ca. 0,10–0,15 meter tykt. Steinene 

var 0,15 –0,4 meter og naturlig avrundet, noe kantet. En av steinene skilte seg ut ved å være 

avlang, 0,6 meter lang, glatt i overflaten og noe spisset i formen. Noe tilsvarende ble påvist 

i nordøstre kvadrant der det også lå en samling med seks stein, hvorav to, trolig tre stein 

passer sammen, i et ellers steintomt område. En av steinene var avlang, 0,6 meter lang, og 

jevn og glatt i overflaten, lik den i nordvestre kvadrant. Steinsamlingene kan være små 

røyser, men det er vel så sannsynlig at de to avlange steinene kan ha vært støttet opp av de 

andre steinene slik at de fremstod som reiste stein eller markører. Funksjonen til disse 

steinansamlingene er uviss, men rett ved steinsamlingen i nordøstre kvadrant ble det funnet 

et bryne (F9800). Funnkonteksten er ikke god nok til å si at brynet bevisst er lagt ned under 

eller inntil steinene, men dette er en mulig tolkning. Det ble ikke gjort andre funn eller 

påvist rester av brente bein eller kull i massene rundt eller under steinene i noen av 

samlingene. Det var derfor heller ikke mulig å tidfeste anleggelsen av disse, og om de var 

samtidige med kjernerøysen sentralt i gravhaugen eller senere. Det at steinsamlingen i 

nordvestre kvadrant lå i haugfyllet kan imidlertid tyde på at steinene lå der da haugkappen 

ble lagt på.  

Hvis vi ser på alle de to mindre reiste steinene og de to steinsamlingene under ett 

kan de være markører for gravhaugens ytterkant. Denne tolkningen passer best for de tre i 

østre del lå som en bue litt utenfor selve haugen. Den i vestre del lå i selve gravhaugen og 

inngikk heller ikke i en tilsvarende bue, til det mangler det stein/markør både i nord og sør. 

Det ble ikke påvist spor etter dette, men det kan ikke utelukkes at en slik stein har blitt 

fjernet på et tidspunkt.  

 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 21 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 

 
Figur 15: Reist stein T1957 (t.v.) og T1948 (t.h.). Rundt T1957 ser man tydelig nedgravningen rundt og de 

mindre steinene som er brukt for å støtte opp. I bildet til høyre ser man T1948 med T1957 i bakgrunnen. 

Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53974_095 og _097.  

 

 
Figur 16: Samlinger med stein i nordvestre (t.v.) og i nordøstre (t.h.) kvadrant. Foto: Ellen Kathrine Friis, 

Cf53974_085 og _077.  
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6.1.4 FOTKJEDE A100066 

Under haugkappen i østre del ble det avdekket en indre fotkjede bestående av stein med 

størrelse på 0,1-0,4 meter. Steinene var både kantete og avrundede. I sørlig del lå steinen 

delvis oppå fast fjell som gikk i en forlengelse av og utgjorde således en del av fotkjeden. 

Total lengde på fotkjeden var 7 meter, den var 0,4–0,5 meter bred og det var 2,2–2,5 meter 

fra senter av gravhaugen til ytterkant av fotkjeden.  

 

 
Figur 17: Den indre fotkjeden avdekket under haugkappen i den østre delen av gravhaugen. Foto: Ellen 

Kathrine Friis, Cf53974_030. 

 

6.1.5 ILDSTED A9500 

Under steinene i fotkjeden i nordre del av sørøstre kvadrant ble det funnet rester av et lite 

ildsted. Strukturen var rund i formen, målte ca. 0,5 meter i diameter og bestod av kullholdig 

sand med enkelte skjørbrente stein (0,05-0,10 meter i størrelse). Det var lite bevart av 

ildstedet og kullaget var svært tynt. Det ble derfor besluttet å ikke snitte det, men heller 

samle inn en kullprøve fra overflaten. Resten av de kullholdige massene ble såldet for å 

påvise eventuelle brente bein eller andre gjenstander, men det ble ikke gjort noen funn. 

Kullprøve P9511 ble samlet inn fra ildstedet. Trekull fra hassel ble C14-datert til romertid, 

131–330 f.Kr. (Ua-72416).  
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Figur 18: Planfoto av rester av ildsted A9500. Bildet er tatt mot øst. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53974_074.  

 

6.2 FUNNMATERIALE 

6.2.1 BRYNER F8000 OG F9800 

Bryne F8000 ble funnet inne i kjernerøysen sammen med en liten mengde brente bein. Det 

var av skifer, hadde rektangulært tverrsnitt, jevn tykkelse og målte 6,1x3,1x1,5 cm. 

Midtfragment med brudd på tre av seks flater, opprinnelig lengde er derfor ukjent. Bryne 

F9800 ble funnet i ytterkant av gravhaugen ved en av steinsamlingene (A100070) i 

nordøstre kvadrant. Funnkonteksten var ikke god nok til å si at brynet bevisst er lagt ned 

under eller inntil steinen, men dette er en mulig tolkning. Brynet var av kvartsitt, tilnærmet 

helt med avlang form og rundt tverrsnitt, som smalnet noe på midten og hjørnene var runde. 

Det målte 10,2x3,8x2,9 cm. Brynet var skadet i det ene hjørnet, men opprinnelig lengde 

var hel. Begge bryner mangler særtrekk som gir grunnlag for en typologisk datering.  

 

 
Figur 19: Bryne F8000. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53974_224 og _226. 
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Figur 20: Bryne F9800. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53974_227 og _229. 

 

 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER OG ANALYSER 

7.1 OSTEOLOGISK ANALYSE  

Alle og totalt 55,8 gram med brente bein sendt inn til osteologiske analyser hos 

Arkeologerna ved Statens historiska museer, i Lund i Sverige. Så godt som alle beinene 

ble funnet i en konsentrasjon (A9000) inne i kjernerøysen. Noen få enkeltfragment ble 

funnet utenfor, men disse er trolig gravd ut av jordrotter.  

 Beinene var lyse i fargen og ganske hardt fragmentert. Kun 3,6 gram kunne 

nærmere indentifiseres til menneske og beinslag. Mesteparten av beinmaterialet bestod av 

rørbeinsfragment som ikke kunne indentifiseres til beinslag. Alle beinfragmentene er tolket 

til å stamme fra menneske. Noen kjønnsindikerende fragment ble ikke funnet. Alderen på 

det gravlagte individet er trolig eldre tenåring eller ung voksen (Arcini 2022:7).  

 Mengden bein var svært liten. Vanligvis blir det mellom 1200 og 3000 gram brente 

bein igjen etter kremasjon av et voksent individ. Det er imidlertid svært vanlig at gravene 

inneholder en langt mindre mengde bein (Holck 1997). 

I dette tilfellet kan en forklaring være at jordrottene som i stor grad hadde forstyrret 

graven. Det ble jo også gjort funn av brent bein utenfor kjernerøysen, men kun noen få 

fragment. Likevel skal det ikke utelukkes at større mengde bein over tid har blitt 

transportert helt ut av haugen eller at en større del av beinmaterialet har blitt brutt ned. En 

annen forklaring er at kun utvalgte deler av beinmaterialet ble plukket ut av likbålet og lagt 

i røysen (jf. Holck 1997:88–89). For fullstendig rapport fra den osteologiske analysen se 

vedlegg 10.6.1. 

 

7.2 VEDARTSANALYSE 

Trekull fra fire kullprøver ble vedartsanalysert ved Afdeling for Konservering og 

Naturvidenskap ved Moesgaard museum i Danmark. 40 stykker trekull ble analysert og det 

ble med sikkerhet påvist fire ulike tresorter, bjørk, furu, or og hassel. Enkelte trekullbiter 

kunne ikke bestemmes med sikkerhet og det er derfor også sannsynlig at frukttre og 

hegg/kirsebær/slåpe er representert (Salvig og Mikkelsen 2021:2). Bjørk dominerer med 

19 av 40 analyserte trekullbiter, og arten er til stede i alle fire prøver og nesten enerådende 
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i P9911 fra det som er tolket som opprinnelig markoverflate. For fullstendig rapport fra 

vedartsanalysen se vedlegg 10.6.2.  

 

 
Tabell 2: Påviste vedarter i de fire analyserte kullprøvene. 

 

7.3 DATERINGER 

Trekull fra fire kullprøver og to fragmenter med brent bein ble datert ved Laboratoriet for 

C14-datering ved Tandem Laboratoriet ved Uppsala Universitet i Sverige. Dateringene 

spriker en del i tid, og dette vil bli diskutert nærmere i kap. 8. 

 

Lab. 

nr. 

Prøve-

nr. 

Kontekst C14-

alder BP 

Avvik 

± 

Cal 2Σ Datert materiale 

Ua-72415 P8020 

A8001, lag 

under 

bautastein  1451 30 572-650 calAD 

Trekull, bjørk  

3 årringer, stamme/gren 

Ua-72416 P9511 A9500, ildsted 1813 30 131-330 calAD 

Trekull, hassel  

7 årringer, stamme/gren 

Ua-72417 P9910 T1957 279 29 1509-1794 calAD 

Trekull, or  

2 årringer, stamme/gren 

Ua-72418 P9911 

A6220, 

opprinnelig 

markoverflate 

under haugfyll  1476 30 555-644 calAD 

Trekull, bjørk  

4 årringer, stamme/gren 

Ua-74433 P1 

A9000, 

branngrav 1651 29 263-535 calAD Brent bein, menneske 

Ua-74434 P2 

A9000, 

branngrav 1606 30 416-542 calAD Brent bein menneske  

Tabell 3: C14-dateringer fra Gamkinn.  
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 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON 

Utgravningen på Gamkinn avdekket et gravminne bestående av flere ulike 

konstruksjonselementer, en haugkappe som dekket over en indre fotkjede i østre del av 

haugen, en sentral kjernerøys med tilhørende branngrav, samt en stor sentral bautastein og 

trolig fire mindre reiste steiner i haugens ytterkant. I kjernerøysen ble funnet brente bein 

fra en tenåring eller ung voksen. Det var en sparsom mengde bein, kun 55,8 gram, noe som 

delvis kan skyldes de omfattende forstyrrelsene av jordrotter, men som også kan ha 

sammenheng med at kun deler av den dødes bein ble lagt i haugen.  

Det var ikke mulig å kjønnsbestemme individet, men sammen med de brente beina 

ble det også funnet et skiferbryne (F8000). Et bryne av kvartsitt (F9800) ble også funnet 

ved en av de mindre reiste steinene i ytterkant av gravhaugen. Funnkonteksten var ikke god 

nok til å si at brynet bevisst er lagt ned under eller inntil steinene, men dette er en trolig 

tolkning. Bryner regnes som personlig utstyr, og det var nokså vanlig at både menn og 

kvinner fikk med seg slike slipesteiner i graven (f.eks. Petersen 1951:251; Solberg 2003: 

196; 234).  

Funnet av ildstedet under gravhaugen ble tidfestet til romertiden (131–330 e.Kr., 

Ua-72416) og det gir en sikker bakre grense for gravminnet.   

Dateringene av de brente beina i kjernerøysen gir gode holdepunkter for at 

primærgraven er fra folkevandringstid (263–535 og 416–542 e.Kr.). Prøver fra den 

opprinnelige markoverflaten under haugfyllet sentralt i haugen og laget under den sentrale 

bautasteinen ble derimot tidfestet til merovingertid (555–644 og 572–650 e.Kr.). 

Dateringen fra opprinnelig markoverflate burde kunne indikere at haugen har blitt anlagt 

tidligst i merovingertiden. En forklaring på de avvikende dateringene mellom bein og 

trekull kan være at beina i røysen tilhører en første fase av gravminnet i folkevandringstid, 

mens deler av haugkappen og den sentrale bautasteinen ble lagt til senere, i merovingertid.  

Det kan også være feilkilder i dateringene, slik at det egentlig dreier seg om ett 

enkelt gravanlegg, enten folkevandringstid eller merovingertid. I den forbindelser er det 

relevant at det er tidfestet trekull av hassel og bjørk, tresorter som generelt har en lav 

levealder. Dette innebærer at den målte C14-alderen trolig ligger nokså tett opptil 

tidspunktet da trevirket ble forkullet. Videre er det slik at dateringen av bein kan påvirkes 

av alderen på trevirket som blir anvendt i kremasjonsbålet, og potensielt kan derfor 

beindateringer angi en alder som ligger noe før dødstidspunktet (f.eks. Olsen mfl. 2013). 

Følgelig kan slike metodiske problemer forklare at det er noe avvik mellom bein- og 

trekulldateringene, og det er i så fall mest nærliggende å anta at gravanlegget er fra 

merovingertiden. Også fra andre gravkonsekster med brente bein er det kjent at dateringene 

av beinmaterialet ikke fullt ut samsvarer med dateringer på trekull fra de samme 

kontekstene (f.eks. Friis 2022, Glørstad og Wenn 2013). Dateringsspriket kan derfor ikke 

betegnes som ekstraordinært. Ytterligere én mulighet er at den yngre 

markoverflatdateringen skyldes senere forstyrrelser, eksempelvis av jordrotter eller 

mennesker i fortid eller moderne tid. Både de mange jordrottegangene og de tallrike 

menneskelige inngrepene i nærområdene kan tas til inntekt for en slik tolkning. 
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Sentralt, men noe forskjøvet fra midten av gravhaugen lå det en stor steinblokk. 

Steinen lå delvis ned i haugfyllet og var således en tydelig del av gravminnet. Det ble 

innledningsvis i utgravningen vurdert om steinen kunne være en dekkhelle, men det var 

ingen spor etter en grav under. Derimot lå den tett inntil kjernerøysen. Tenker man seg 

steinen oppreist med den tykkeste og bredeste delen ned, vil den ut fra slik den lå havne 

midt oppe på kjernerøysen. Det anses derfor som overveiende sannsynlig at steinen har 

vært reist som en bauta over kjernerøysen, at den på et tidspunkt har veltet/blitt revet, og 

at den da har blitt liggende rett ved røysen. Den store, sentrale bautasteinen har følgelig 

fungert som en om lag 1,3 meter høy, godt synlig visuell markør av graven. Kombinert 

med de reiste steinene langs fotkjeden må gravminnet ha fremstått som godt synlig på 

Gamkinn i folkevandringstid–merovingertid.  

 

 

 SAMMENDRAG 

I perioden 6.–28.9. 2021 gjennomførte Kulturhistorisk Museum en sikringsundersøkelse 

knyttet til et gravminne (id 81116) på Gamkinn i Gran kommune, Innlandet. Utgravningen 

ble utført ved maskinell avtorving, etterfulgt av kombinert mekanisk og stratigrafisk 

manuell graving med tilhørende dokumentasjon og prøveuttak.  

Gravminnet bestod av en haugkappe over en indre fotkjede i østre del av haugen, en 

sentral kjernerøys, en 1,3 meter høy, sentral bautastein og fire mindre, reiste steiner i 

haugens ytterkant. I kjernerøysen ble det funnet 55,2 g brente bein av menneske, samt en 

del av et bryne. Det ble også funnet et bryne ved en av de mindre reiste steinene. C14-

dateringer av to bein har tidfestet gravminnet innenfor tidsrommet 365–542 e.Kr., mens to 

trekulldateringer faller innenfor tidsrommet 555–650 e.Kr. En mulig tolkning er at beina i 

røysen tilhører en første fase av gravminnet i folkevandringstid, mens haugkappen ble lagt 

på senere, i merovingertid. Alternativt kan det være feilkilder knyttet til dateringene, slik 

at det egentlig dreier seg om et enkelt gravanlegg fra enten folkevandringstid eller 

merovingertid. Under fotkjeden ble det påvist rester av et ildsted datert til romertiden (131–

330 e.Kr.). 
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 VEDLEGG 

11.1 TILVEKSTTEKST, C64331 

C64431/1-8 

Gravfunn fra yngre jernalder fra DÆLENMARKEN ØDEGÅRD AV GRAN 

PRESTEGÅRD av PRESTEGÅRDEN I GRAN (167/12), GRAN K., INNLANDET.  

 

1) Del av bryne av skifer. Rektangulært tverrsnitt og jevn tykkelse. Brudd på tre av seks 

flater. Midtfragment så opprinnelig lengde er ukjent. Mål: L: 6,1 cm. B: 3,1 cm. T: 1,5 

cm. 

F8000. Fra gravhaug A1000.  

2) Bryne av kvartsitt. Tilnærmet helt bryne av kvartsitt. Avlangt, smalner noe på midten 

og hjørnene er runde, rundt tverrsnitt. Brudd i ett hjørne. Mål: L: 10,2 cm. B: 3,8 cm. T: 

2,9 cm. 

F9800. Fra gravhaug A1000.  

3) Bein, brente. Vekt: 54 gram. Beina ble analysert og bestemt til menneske. 0,5 gram 

bein av menneske ble forbrukt ved datering: 1654 ± 29 BP, 263-535 calAD (2 sigma; Ua-

74433) og 1606 ± 30 BP, 416-542 calAD (2 sigma; Ua-74434). 

F100050. Fra gravhaug A1000.  

4) Bein, brente. Vekt: 1,7 gram. Beina ble analysert og bestemt til menneske. 

F4050. Fra gravhaug A1000.  

5-8) 4 prøver, kull. Samtlige prøver er vedartsbestemt og datert.  

5) P8020, fra lag A8001. Vekt: 10 gram. Vedartsbestemt til furu og bjørk. Deler av 

prøven forbrukt ved datering på bjørk: 1451 ± 30 BP, 572-650 calAD (2 sigma; Ua-

72415). 

6) P9511, fra ildsted A9500. Vekt: 12 gram. Vedartsbestemt til bjørk, or og hassel. Deler 

av prøven forbrukt ved datering på hassel: 1813 ± 30 BP, 131-330 calAD (2 sigma; Ua-

72416).  

7) P9910, fra nedgravning A100018. Vekt: 5 gram. Vedartsbestemt til or, bjørk, furu og 

frukttre. Deler av prøven forbrukt ved datering på or: 279 ± 29 BP, 1509-1794 calAD (2 

sigma; Ua-72417). 

8) P9911, fra lag A6220. Vekt: 4 gram. Vedartsbestemt til bjørk og hegg. Deler av prøven 

forbrukt ved datering på bjørk: 1476 ± 30 BP, 555-644 calAD (2 sigma; Ua-72418). 

 

Funnomstendighet: Funn og prøver innkommet ved arkeologisk utgravning i forbindelse 

med en sikringsundersøkelse av en gravhaug på Gamkinn, Gran kommune, Innlandet. 

Utgravningen ble utført av Kulturhistorisk museum i perioden 6.-28.9. 2021, i form av 

maskinell avtorving, etterfulgt av kombinert mekanisk og stratigrafisk manuell graving 

med tilhørende dokumentasjon og prøveuttak. Gravminnet bestod av en haugkappe over 

en indre fotkjede i østre del av haugen, en sentral kjernerøys, en stor sentral bautastein og 

fire mindre reiste steiner i haugens ytterkant. I kjernerøysen ble det funnet brente bein av 

menneske, samt en del av et bryne. Det ble også funnet et bryne ved en av de mindre 

reiste steinene. De radiologiske dateringene var noe avvikende mellom bein og trekull. 

Det er uklart om beina i røysen tilhører en første fase av gravminnet i folkevandringstid, 

mens haugkappen ble lagt på senere, i merovingertid, eller om det er feilkilder i 
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dateringene, slik at det dreier seg om et enkelt gravanlegg fra enten folkevandringstid 

eller merovingertid. Under fotkjeden ble det påvist rester av et ildsted datert til romertid. 

Trekullet ble vedartsbestemt ved Moesgård Museum. Den osteologiske analysen ble 

utført av Arkeologerna ved Statens historiska museer. Det ble utført seks radiologiske 

dateringer, hvorav fire på trekull og to på brent bein, ved Laboratoriet for C14-datering 

ved Tandemlaboratoriet ved Uppsala Universitet. Analyseresultater og kopi av 

analyserapportene finnes i utgravningsrapporten (Friis 2023) 

 

Orienteringsoppgave: Gravhaugen lå på et lite platå inneklemt mellom fjøs, silo, 

sorteringsbås og gårdsvei. Haugens midtpunkt lå 45 meter sørøst for fjøsets nordøstre 

hjørne. Koordinatene representerer midtpunktet på gravhaugen.  

Kartreferanse/-koordinater: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 33, N: 6698594, Ø: 251974.  

LokalitetsID: 81116.  

Innberetning/litteratur: Friis, E. K. 2023: Rapport fra arkeologisk utgravning, Gamkinn, 

Gravhaug, Dælenmarken ødegård, 167/12, Gran, Innlandet. Arkeologisk 

utgravningsrapport. Arkeologisk seksjon, Kulturhistorisk museum, UiO, Oslo  

Katalogisert av: Ellen K. Friis.  
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11.2 FOTOLISTE 

Bildenr. Motiv Tatt mot Fotograf Dato 

Cf53974_001.jpeg Gamminn, fjøs og båser rett nord for 

gravhaug  

vest Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_002.jpeg Båser for kyr nord for gravhaug nord Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_003.jpeg Gravhaug etter fjerning av busker  nord Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_004.jpeg Silo sør for gravhaug  nordvest Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_005.jpeg Gravhaugen inneklemt mellom båser for 

kyr og haug med renseanlegg 

sørvest Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_006.jpeg Gravhaugen med båser for kyr i nord og fjøs 

mot vest  

vest Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_007.jpeg Axel og maskinfører på gravhaugen før 

avtorving  

nordvest Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_008.jpeg Alex og Axel, avtorving av gravhaugen 

påbegynt  

nordvest Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_009.jpeg Axel og Alex begynt avtorving av 

gravhaugen  

nordvest Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_010.jpeg Avtorving av nv del av gravhaugen  nordvest Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_011.jpeg NV del av gravhaugen avtorvet  øst Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_012.jpeg Påbegynt avtorving av nø del  nordøst Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_013.jpeg Alex gjør klar til avtorving i sv del sørøst Ellen Kathrine Friis 07.09.2021 

Cf53974_014.jpeg Alex gjør klart til avtorving i sv del  nordvest Ellen Kathrine Friis 07.09.2021 

Cf53974_015.jpeg Oversikt gravhaug etter avtorving  nord Ellen Kathrine Friis 07.09.2021 

Cf53974_016.jpeg Gravhaug etter avtorving  nord Ellen Kathrine Friis 07.09.2021 

Cf53974_017.jpeg Gravhaug etter avtorving  vest Ellen Kathrine Friis 07.09.2021 

Cf53974_018.jpeg Gravhaug etter avtorving  vest Ellen Kathrine Friis 07.09.2021 

Cf53974_019.jpeg Gravhaug etter avtorving  vest Ellen Kathrine Friis 07.09.2021 

Cf53974_020.jpeg Nv del etternavtorving  øst Ellen Kathrine Friis 09.09.2021 

Cf53974_021.jpeg Samling stein på berg i nv del  øst Ellen Kathrine Friis 09.09.2021 

Cf53974_022.jpeg Nv del, samling stein i nord  sør Ellen Kathrine Friis 09.09.2021 

Cf53974_023.jpeg Gravhaugen sett fra utenfor fjøset  sørøst Ellen Kathrine Friis 09.09.2021 

Cf53974_024.jpeg Profil mot nord i sø del, avgrensning 

haugfyll mot øst 

nord Ellen Kathrine Friis 13.09.2021 

Cf53974_025.jpeg Profil mot nord i sø del. Avgresning haugfyll 

mot øst  

nord Ellen Kathrine Friis 13.09.2021 

Cf53974_026.jpeg Sø del haugfyll gravd vekk i midtre del  nord Ellen Kathrine Friis 13.09.2021 

Cf53974_027.jpeg Sø del. Haugfyll fjernet i midtre del. Profil 

mot nord viser avgrensning haugfyll mot 

øst  

nord Ellen Kathrine Friis 13.09.2021 

Cf53974_028.jpeg Sørlig del av gravhaug. Haugfyll fjernet i 

midtre del av sø del 

nord Ellen Kathrine Friis 13.09.2021 

Cf53974_029.jpeg Østre del av gravhaug etter fjerning av 

haugfyll  

vest Ellen Kathrine Friis 17.09.2021 

Cf53974_030.jpeg Østre del av gravhaugen etter fjerning av 

haugfyll 

vest Ellen Kathrine Friis 17.09.2021 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 32 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

Cf53974_031.jpeg Oversikt gravhaug etter fjerning av haugfyll nordvest Ellen Kathrine Friis 17.09.2021 

Cf53974_032.jpeg Dyreganger etter jordrotter i midtre del av 

gravhaugen i nø del 

sørvest Ellen Kathrine Friis 20.09.2021 

Cf53974_033.jpeg Trekull funnet ved dyreganger i midtre del 

i nø 

vest Ellen Kathrine Friis 20.09.2021 

Cf53974_034.jpeg Jordrotte bein i nø del vest Ellen Kathrine Friis 20.09.2021 

Cf53974_035.jpeg Alexander tegner profil mot nord  nord Ellen Kathrine Friis 20.09.2021 

Cf53974_036.jpeg Nø del etter fjerning av haugfyll vest Ellen Kathrine Friis 20.09.2021 

Cf53974_037.jpeg Midtre del av nø del. Mye ganger etter 

jordrotter  

sørvest Ellen Kathrine Friis 20.09.2021 

Cf53974_038.jpeg Profil mot øst i nv del.  øst Ellen Kathrine Friis 21.09.2021 

Cf53974_039.jpeg Profil mot sør i nø del. Skal fjernes for å 

frigjøre bauta 

sør Ellen Kathrine Friis 21.09.2021 

Cf53974_040.jpeg Bauta frigjort. Kjernerøys rett nord for.  nord Ellen Kathrine Friis 21.09.2021 

Cf53974_041.jpeg Bauta frigjort.  øst Ellen Kathrine Friis 21.09.2021 

Cf53974_042.jpeg Bauta og sø del med indre fotkjede  nord Ellen Kathrine Friis 21.09.2021 

Cf53974_043.jpeg Bauta. Haugfyll under  vest Ellen Kathrine Friis 21.09.2021 

Cf53974_044.jpeg Bauta. Haugfyll under  nordvest Ellen Kathrine Friis 21.09.2021 

Cf53974_045.jpeg Gravmaskin klar for å løfte bort bauta  nordvest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_046.jpeg Under bauta nord Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_048.jpeg Sentral del av gravhaug etter fjerning av 

bauta.  

nord Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_049.jpeg Profil mot vest i nø del. Delen mot midten 

skal fjernes for å frigjøre kjernerøys  

vest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_050.jpeg Profil mot vest i nø del vest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_051.jpeg Under bauta etter opprensing. Jordrotte 

hull og enkelte stein. Kullholdig lag i sør 

nord Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_052.jpeg Profil av lag under bauta  nord Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_053.jpeg Søndre del av laget under bauta fjernet nord Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_054.jpeg Sørlig del av laget under bauta fjernet  vest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_055.jpeg Alexander tegner profil mot vest i nø del. 

Sørlig del av lag under bauta fjernet  

nord Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_056.jpeg Bilde tatt inne i kjernerøys og ut gjennom 

dyreganger  

nord Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_057.jpeg Bilde tatt inne i kjernerøys og ut. 

Brynefragment funnet der inne  

nord Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_058.jpeg Kullholdig lag under bauta, nordre del vest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_059.jpeg Kullholdig lag under bauta, nordre del. 

Kjernerøys i nord. Hull etter jordrotter 

vest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_060.jpeg Alexander graver bort deler av 

profilbenken over kjernerøys 

nordvest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_061.jpeg Kjernerøys i midten av gravhaugen.  nord Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_062.jpeg Kjernerøys i midten av gravhaugen  øst Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_063.jpeg Kjernerøys i midten av gravhaugen  sør Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_064.jpeg Kjernerøys i midten av gravhaugen  sørvest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_065.jpeg Kjernerøys i midten av gravhaugen  sørvest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 
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Cf53974_066.jpeg Kjernerøys i midten av gravhaugen  sørvest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_067.jpeg Kjernerøys fjernet, funn av brent bein og 

kull under. Berg mot vest  

vest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_068.jpeg Brent bein under kjernerøys  vest Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_069.jpeg Kjernerøys og bauta fjernet. Brent bein 

under kjernerøys. Bergsprekk 

sør Ellen Kathrine Friis 22.09.2021 

Cf53974_070.jpeg Området under kjernerøys renset opp. 

Jordrotteganger ned i undergrunnssanden. 

Berg mot vest og øst  

vest Ellen Kathrine Friis 23.09.2021 

Cf53974_071.jpeg Tømt i sentrale delen av gravhaugen  nord Ellen Kathrine Friis 23.09.2021 

Cf53974_072.jpeg Sentrale delen av gravhaugen tømt. Sand i 

bergsprekk 

nord Ellen Kathrine Friis 23.09.2021 

Cf53974_073.jpeg Tømt i sentrale delen av gravhaugen, under 

kjernerøys. Indre fotkjede rundt mot øst  

øst Ellen Kathrine Friis 23.09.2021 

Cf53974_074.jpeg Rester av ildsted under fotkjede mot øst.m øst Ellen Kathrine Friis 23.09.2021 

Cf53974_075.jpeg Indre fotkjede fjernet. Rester av ildsted 

under steinene i øst. Bergsprekk fylt med 

sand  

nord Ellen Kathrine Friis 23.09.2021 

Cf53974_076.jpeg Rester av ildsted under fotkjede i øst nord Ellen Kathrine Friis 23.09.2021 

Cf53974_077.jpeg Samling stein i nø. Markør vest Ellen Kathrine Friis 23.09.2021 

Cf53974_078.jpeg Samlimg stein i nø, markør  vest Ellen Kathrine Friis 23.09.2021 

Cf53974_079.jpeg Bergsprekk tømt. Sand undergrunn  nord Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_080.jpeg Bergsprekk tømt. Sand undergrunn  nord Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_081.jpeg Bergsprekk tømt. Sand undergrunn  nord Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_082.jpeg Bergsprekk tømt, sand undergrunn  sør Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_083.jpeg Bergsprekk tømt, sand undergrunn sør Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_084.jpeg Tømt i bergsprekk, sand undergrunn, 

profilbenker mot vest og sør 

sørvest Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_085.jpeg Samling stein i vest, sammenrast liten reist 

stein og fundament 

øst Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_086.jpeg Samling stein i vest, sammenrast liten reist 

stein og fundament 

øst Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_087.jpeg Samling stein i vest, sammenrast liten reist 

stein og fundament  

øst Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_088.jpeg Samling stein i vest. Sammenrast liten reist 

stein og fundament 

øst Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_089.jpeg Liten reist stein/markør i øst  øst Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_090.jpeg Liten reist stein/markør i øst  øst Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_091.jpeg Liten reist stein/markør i øst vest Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_092.jpeg Liten reist stein/markør i øst, nr 2 bak  sørvest Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_093.jpeg Liten reist stein/markør i øst, med mindre 

stein som støtter opp i nord og vest 

sørvest Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_094.jpeg Liten reist stein/markør i øst, med mindre 

stein som støtter opp rundt i sør og vest 

nordvest Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_095.jpeg Liten reist stein/markør i øst, støttet opp av 

mindre stein i sør, vest og delvis øst 

nord Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 34 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

Cf53974_096.jpeg Liten reist stein/markør nr 2 i øst, veltet, 

mindre stein rundt  

sørvest Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_097.jpeg Liten reist stein/markør nr 2 i øst, nr 1 bak  nordøst Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_098.jpeg Liten reist stein/markør nr 2 i øst, sentral 

del av gravhaugen i bakgrunn  

nord Ellen Kathrine Friis 24.09.2021 

Cf53974_099.jpeg Profil mot vest i sø del., vest Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_100.jpeg Profil mot vest i sø del, midtre del (nordre 

del) 

vest Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_101.jpeg Profil mot vest i sø del, sørlig del vest Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_102.jpeg Profil mot vest i sø del vest Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_103.jpeg Profil mot vest i sø del, nordlig del vest Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_104.jpeg Profil mot vest i nø, nordlig del vest Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_105.jpeg Profil mot vest i nø, nordlig del vest Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_106.jpeg Profil mot sør i nv del sør Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_107.jpeg Profil mot sør i nv del sør Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_108.jpeg Bautastein sør Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_109.jpeg Bautastein  sør Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_110.jpeg Gravd vekk sø hjørne av vestre profilbenk. 

Berg 

vest Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_111.jpeg Berg under haugfyll i sv hjørne profilbenk i 

vestre del 

vest Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_112.jpeg Gravd ned i undergrunns sand i bergsprekk vest Ellen Kathrine Friis 27.09.2021 

Cf53974_113.jpg Rydding av gravhaug ved oppstart, klipping 

av busker og gress 

nordvest Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_114.jpg Rydding av gravhaug ved oppstart nord Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_115.jpg Rydding av gravhaug ved oppstart nordvest Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_117.jpg Rydding av gravhaug ved oppstart nord Ellen Kathrine Friis 06.09.2021 

Cf53974_118.jpg Gravhaugen etter avtorving  nordvest Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_119.jpg Gravhaugen etter avtorving  nordvest Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_120.jpg Gravhaug etter avtorving vest Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_121.jpg Gravhaug etter avtorving vest Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_122.jpg Gravhaug etter avtorving nordvest Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_123.jpg Gravhaug etter avtorving nordvest Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_124.jpg Gravhaug etter avtorving nordvest Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_125.jpg Gravhaug etter avtorving nordvest Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_126.jpg Gravhaug etter avtorving  nord Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_127.jpg Gravhaug etter avtorving nord Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_128.jpg Gravhaug etter avtorving nordøst Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_129.jpg Gravhaug etter avtorving nordøst Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_130.jpg Gravhaug etter avtorving nordøst Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_131.jpg Gravhaug etter avtorving nordøst Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_132.jpg Gravhaug etter avtorving øst Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_133.jpg Gravhaug etter avtorving øst Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_134.jpg Gravhaug etter avtorving sørøst Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_135.jpg Gravhaug etter avtorving sørøst Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_136.jpg Gravhaug etter avtorving sørøst Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 
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Cf53974_137.jpg Gravhaug etter avtorving, nv del  sørøst Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_138.jpg Gravhaug etter avtorving, nv del sørøst Ellen Kathrine Friis 08.09.2021 

Cf53974_139-

210.jpg 

Fotogrammetriserie fra drone   Magne Samdal 13.09.2021 

Cf53974_211-

222.jpg 

Dronefoto av området rundt gravhaugen  Magne Samdal 13.09.2021 

Cf53974_223-

226.jpg 

Bryne F8000   Ellen Kathrine Friis 10.03.2023 

Cf53974_226-

229.jpg 

Bryne F9800  Ellen Kathrine Friis 10.03.2023 

 

 

 

  



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 36 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

11.3 ANALYSERESULTATER 

11.3.1 OSTEOLOGISK ANALYSE 

 
 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 37 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 38 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 39 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 40 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 41 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 42 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 43 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 

 

 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 44 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

11.3.2 VEDARTSANALYSE  

 
 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 45 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 46 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 47 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 48 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 49 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 

 

 

 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 50 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

11.3.3 DATERINGER  

 
 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 51 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 52 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 53 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 

 

 

 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 54 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 55 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 



Gnr.167/12, Gran kommune  Saksnr. 2021/11342  

 

  

 56 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
 

 

 

 


